*She weepeth sore in the night,
and her tears are on her cheeks:
among all her lovers she hath none
to comfort her:
all her friends have dealt
treacherously with her,
they are become her enemies.*

Gimel

Migravit Juda
propter afflictionem et
multitudinem servitutis:
habitavit inter gentes,
nec invenit requiem:
omnes persecutores ejus
apprehenderunt eam inter angustias.

*Judah is gone into captivity
because of affliction,
and because of great servitude:
she dwelleth among the heathen,
she findeth no rest:
all her persecutors
overtook her between the straits.*

Daleth

Viae Sion lugent, eo quod non sint
qui veniant ad solemnitatem:
omnes portae ejus destructae,
sacerdotes ejus gementes,
virgines ejus squalidae,
et ipsa oppressa amaritudine.

*The ways of Zion do mourn, because
none come to the solemn feasts:
all her gates are desolate:
her priests sigh,
her virgins are afflicted,
and she is in bitterness.*

He

Facti sunt hostes ejus in capite,
inimici ejus locupletati sunt;
quia Dominus locutus est super
eam propter multitudinem
iniquitatum ejus:
parvuli ejus ducti sunt in
captivitatem, ante faciem tribulantis.

*Her adversaries are the chief,
her enemies prosper;
for the Lord hath afflicted her
for the multitude of her
transgressions:
her children are gone into captivity
before the enemy.*

Jerusalem, convertere ad Dominum
Deum tuum.

*Jerusalem, turn to the Lord thy
God.*

Second Lesson (Lamentations 1:6–9)

Vau

Et egressus est a filia Sion
omnis decor ejus:
facti sunt principes ejus velut
arietes non inuenientes pascua:
et abierunt absque fortitudine
ante faciem subsequentiis.

*And from the daughter of Zion
all her beauty is departed:
her princes are become like harts
that find no pasture,
and they are gone without strength
before the pursuer.*

Zain

Recordata est Jerusalem dierum
afflictionis suae et praevaricationis,
omnium desiderabilium suorum,
quae habuerat a diebus antiquis,
cum caderet populus ejus in manu
hostili, et non esset auxiliator:
viderunt eam hostes,
et deriserunt sabbata ejus.

*Jerusalem remembered in the days
of her affliction and of her miseries
all her pleasant things
that she had in the days of old,
when her people fell into the hand of
the enemy, and none did help her:
the adversaries saw her,
and did mock at her sabbaths.*

Heth

Peccatum peccavit Jerusalem,
propterea instabilis facta est:
omnes, qui glorificabant eam,
spreverunt illam, quia viderunt
ignominiam ejus:
ipsa autem gemens
conversa est retrorsum.

*Jerusalem hath grievously sinned;
therefore she is removed:
all that honoured her
despise her, because they have seen
her nakedness:
yea, she sigheth,
and turned backward.*